
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
10

№38 (7040)
Цена свободная

МАя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области

Я думаю, что это мой отец, 
Спустя десятилетия вернулся 
И долгожданный поиск, наконец, 
Для дочери надеждой обернулся.
Как он погиб свидетель рассказал –
Друг рядом с ним в сражение оказался. 
Селение - «Берёзки» называл, 
Вблизи которого отец мой и остался.
Им речку Ворю надо переплыть, 
Смертельная волна отца накрыла... 
Последние слова, что не забыть:
«Врагам не победить! Не тут-то было!»
Застыл навеки с проводом в руке, 
Связистом перешёл в своё бессмертье, 
Покоится от дома вдалеке, 

Это мой отец

Дочь Кузнецова Николая Александровича, бойца, отдавшего свою жизнь за свободу 
родной отчизны в годы второй мировой войны, считает, что её отец погиб на тёмкин-
ской земле, вблизи деревни Берёзки, на берегу реки Воря. Об этом рассказал друг отца, 
ставший свидетелем его гибели.

Кузнецов Николай Иванович был связистом. Когда поисковый отряд «Надежда» под-
нял бойца с зажатым в руке проводом, семья Кузнецова Н.И. поверила, что это их родной 
человек.

Об этом моё стихотворение «Это мой отец». Это память об отце дочери, погибшего 
воина и обращение ко всем поколениям, о необходимости хранить эту память в веках.

Но сердцем чувствую, что это - он, поверьте.
Должны мы жить, по-братски, за других, 
Так, как отцы в войну того хотели, 
Солдаты пали и во имя их, 
Стараться сделать то, что не успели.
Нам нужно жить за тех, кто жизнь отдал, 
Свободу отстояв родной отчизны. 
За подвиги солдат бессмертным стал, 
Счастливым оставаясь и у тризны.
Жить справедливо, честно, удивлять, 
И каждую весну встречать Победу. 
О той войне всю правду передать 
И с гордостью нести её по свету.

Г.А.Миронова,
депутат Темкинского райсовета

В соответствии с областным законом «О звании «Ветеран труда Смолен-
ской области» и протоколами заседания комиссии по решению вопросов о 
присвоении звания «Ветеран труда Смоленской области» от 18.03.2011 года  
№ 68,  от 01.04.2011 года №71 присвоено звание «Ветеран труда Смоленской 
области» жителям Темкинского района:

         МАКАРОВОЙ Людмиле Васильевне,
        НИКИФОРОВОЙ Лидии Семеновне,

            ФЕДОРОВОЙ Александре Васильевне,
ЧЕРИКОВОЙ Анне Алексеевне,
ШИЛИНОЙ Раисе Викторовне.

В соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», областным за-
коном «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда»  в Смо-
ленской области, протоколом заседания комиссии по решению вопросов о 
присвоении звания «Ветеран труда»  № 363  от 01.04.2011 г. присвоено звание 
«Ветеран труда» жителю Темкинского района:

                                 ПЕТУХОВОЙ Надежде Ивановне

19 апреля в Темкинской школе  ру-
ководители района: А.Н.Васильев, 
Глава муниципального образования 
и Р.В.Журавлев, Глава Администра-
ции Темкинского района, вместе с 
А.С.Василевичем, депутатом  областной 
Думы,  провели собрание со старше-
классниками.

Приурочено оно было к исторической 
дате – дню начала работы 27 апреля 1906 
года первой Государственной Думы. В 
этот день отмечается 105-летие парла-
ментаризма  в России.

Проводилось оно с целью  глубоко-
го ознакомления учащихся с историей и 
развитием современной законодательной 
базы и работой законодательных (пред-
ставительных) органов.

Слово «парламентаризм» в словаре 
русского языка обозначается как систе-
ма государственного управления с пар-
ламентом (представительное собрание 
в капиталистических странах, построен-
ное целиком или частично на выборных 
началах) во главе.

Открытый урок на эту тему проходил 
в актовом зале школы. Р.В.Журавлев, от-
крывая его, сообщил, что именно от них, 
молодого поколения, зависит будущее 
нашей страны, именно они, являются 
строителями лучшей жизни. Далее Ро-
ман Владимирович Журавлев предоста-

Историческая дата

вил слово А.С.Василевичу, депутату Смо-
ленской областной Думы.

Анатолий Степанович  начал свое вы-
ступление с рассказа о значении парла-
ментаризма в современной России, далее 
продолжил с вопросов, на которые сам да-
вал разъяснительные и обстоятельные от-
веты. Он  рассказал, как работает област-
ная Дума, какие законодательные акты 
они принимают, как разрабатываются и 
решаются те или иные вопросы.

Также областной депутат познакомил 
с  исторической  справкой  возникновения 
и развития парламентаризма в России на-
чиная с Киевской Руси и до настоящего 
времени. Рассказал  о парламентаризме 
в  Первой государственной Думе, которая 
образовалась в 1906 году, во время  рево-
люции 1917 года, в  эпоху советской систе-
мы власти, перестройке и современности.

Анатолий Степанович Василевич  под-
робно рассказал о структуре власти и на 
местном уровне. Пояснил, какие  ветви 
власти представляют у нас в районе Гла-
вы, и какие вопросы и задачи решают.

В заключение беседы Р.В.Журавлев  
сообщил  ученикам о своей проделанной 
работе  и о планах на будущее. А старше-
классникам было предложено на уроках 
истории изучить этот вопрос подробнее и 
написать по этой теме сочинения. 

М.Белицкая

В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.96 № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях», в целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (му-
ниципальных) учреждений», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, Администрация муниципального образо-
вания постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципальным бюджетным 
учреждением полномочий Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области по исполнению публичных обязательств перед физическим 
лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения их осу-
ществления, согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в силу со дня его опубликования в районной 
газете «Заря».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации муниципального образования B.C. Касмачову.

пОСТАНОВлеНИе Администрации муниципального 
образования «Тёмкинский район» Смоленской области 
№178 от 20.04.2011 г.

Об утверждении порядка осуществления 
муниципальным бюджетным учреждением полномочий 

Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области по исполнению 

публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, и 

финансового обеспечения их осуществления

В этом волнующем и близком каждому  человеку празднике слились воедино 
боль и скорбь, гордость за мужество и стойкость солдат, всех людей, кто героиче-
ски приближал долгожданный день Победы.

От всей души поздравляем вас с 66-ой годовщиной Великой Победы нашего 
народа. Желаем вам здоровья, мирного неба, счастья, семейного благополучия и 
уверенности в завтрашнем дне.

Администрация  и Совет депутатов Кикинского сельского поселения

Уважаемые жители Кикинского сельского поселения!

6 мая на Поле Памяти в д.Овсяники состоялся митинг,    
посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне.

Материал  о митинге читайте в следующем номере.



ЗАРя 210 мая 2011 года №38 (7040)

В соответствии с пунктами 
3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации и 
подпунктом 3 пункта 7 статьи 92 
Федерального закона «О неком-
мерческих организациях», Адми-
нистрация муниципального обра-
зования постановляет:

1. Утвердить Положение о фор-
мировании муниципального зада-
ния в отношении муниципальных 
бюджетных и казенных учрежде-
ний и финансовом обеспечении 
выполнения муниципального зада-
ния, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением 
настоящего Постановления в части 
формирования муниципального 
задания возложить на начальника 
отдела по образованию Малинину 
Л.В., начальника отдела по культу-
ре, спорту и молодежной политике 

1. Настоящее Положение уста-
навливает порядок формирования и 
финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение ра-
бот) (далее - муниципальное задание) 
муниципальными бюджетными учреж-
дениями, а также муниципальными 
казенными учреждениями, опреде-
ленными правовыми актами главных 
распорядителей средств местного 
бюджета, в ведении которых находятся 
муниципальные казенные учреждения.

Муниципальное задание формиру-
ется в соответствии с основными видами 
деятельности, предусмотренными учреди-
тельными документами местного бюджет-
ного или местного казенного учреждения.

2. Муниципальное задание уста-
навливает показатели, характеризую-
щие качество и (или) объем (содержа-
ние) муниципальной услуги (работы), 
а также порядок ее оказания (выпол-
нения).

Муниципальное задание формиру-
ется по форме согласно приложению.

При установлении муниципально-
му бюджетному или муниципальному 
казенному учреждению муниципаль-

пОСТАНОВлеНИе Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области № 175 от 20.04.2011 г.

Об утверждении положения 
о формировании муниципального задания 

в отношении муниципальных бюджетных и 
казенных учреждений и финансовом обеспечении 

выполнения муниципального задания
Ершову С.В., в части касающейся 
финансового обеспечения выполне-
ния муниципального задания на на-
чальника финансового управления 
Колосову Н.Л.

3. Признать утратившим силу 
Постановление Главы  муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области № 105 
от 10.04.2009 года «Об утвержде-
нии Порядка формирования муни-
ципального задания муниципаль-
ным бюджетным учреждениям и 
Порядка финансового обеспечения 
выполнения муниципального зада-
ния муниципальными бюджетными 
учреждениями».

Р.В. Журавлев,
Глава Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области 

положение о формировании муниципального зада-
ния в отношении муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений и финансовом обеспечении 
выполнения муниципального задания

ного задания на оказание нескольких 
муниципальных услуг (выполнение не-
скольких работ), муниципальное задание 
формируется из нескольких разделов, 
каждый из которых должен содержать 
требования к оказанию одной муници-
пальной услуги (выполнению одной ра-
боты).

При установлении муниципальному 
бюджетному или муниципальному ка-
зенному учреждению муниципального 
задания одновременно на оказание му-
ниципальной услуги (услуг) и выполне-
ние работы (работ), муниципальное за-
дание формируется из 2 частей, каждая 
из которых должна содержать отдельно 
требования к оказанию муниципальной 
услуги (услуг) и выполнению работы 
(работ).

3. Муниципальное задание фор-
мируется при формировании местного 
бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период и утверждается не 
позднее одного месяца со дня официаль-
ного опубликования решения о местном 
бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период в отношении:

а) муниципальных казенных учреж-
дений - главными распорядителями 

средств местного бюджета, в ведении 
которых находятся муниципальные ка-
зенные учреждения;

б) муниципальных бюджетных 
учреждений - муниципальными орга-
нами исполнительной власти, осущест-
вляющими функции и полномочия учре-
дителя в отношении муниципальных 
бюджетных учреждений, если иное не 
установлено муниципальными закона-
ми, нормативными правовыми актами 
Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации 
(далее -муниципальный орган, осущест-
вляющий функции и полномочия учреди-
теля муниципальных бюджетных учреж-
дений).

4. Муниципальное задание формирует-
ся на основе утвержденного главным рас-
порядителем средств местного бюджета, в 
ведении которого находятся муниципаль-
ные казенные учреждения, ведомственного 
перечня муниципальных услуг (работ), ока-
зываемых (выполняемых) находящимися в 
их ведении муниципальными учреждения-
ми в качестве основных видов деятельно-
сти, и показателей качества муниципальных 
услуг (при их установлении).

5. В случае внесения изменений в 
нормативные правовые акты, на основа-
нии которых было сформировано муни-
ципальное задание, а также изменения 
размера бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных в местном бюджете для фи-
нансового обеспечения выполнения му-
ниципального задания, в муниципальное 
задание могут быть внесены изменения, 
которые утверждаются главными распо-
рядителями средств местного бюджета, в 
ведении которых находятся муниципаль-
ные казенные учреждения, либо муници-
пальными органами, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя му-
ниципальных бюджетных учреждений.

Изменение объема субсидии, предо-
ставленной из местного бюджета муни-
ципальному бюджетному учреждению на 
финансовое обеспечение выполнения му-
ниципального задания (далее - субсидия), 
в течение срока его выполнения осущест-
вляется только при соответствующем из-
менении муниципального задания.

6. Финансовое обеспечение выпол-
нения муниципального задания осущест-
вляется в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в местном 
бюджете на соответствующие цели.

7. Финансовое обеспечение выпол-
нения муниципального задания муници-
пальным казенным учреждением осущест-
вляется в соответствии с показателями 
бюджетной сметы этого учреждения.

8. Главные распорядители средств 
местного бюджета, в ведении которых 
находятся муниципальные казенные 
учреждения, при определении показате-
лей бюджетной сметы вправе использо-
вать нормативные затраты на оказание 
соответствующих муниципальных услуг 
и нормативные затраты на содержание 
имущества, переданного на праве опе-
ративного управления муниципальному 
казенному учреждению.

Порядок определения указанных за-
трат устанавливается главными распоря-

дителями средств местного бюджета, 
в ведении которых находятся муници-
пальные казенные учреждения, по со-
гласованию с финансовым управлением 
Администрации и отделом экономики 
Администрации.

9. Финансовое обеспечение выпол-
нения муниципального задания муници-
пальным бюджетным учреждением осу-
ществляется в виде субсидии.

10. Размер субсидии рассчитывает-
ся на основании нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг в рамках 
муниципального задания и нормативных 
затрат на содержание недвижимого иму-
щества и особо ценного движимого иму-
щества, закрепленного за муниципальным 
бюджетным учреждением или приобре-
тенного им за счет средств, выделенных 
муниципальному бюджетному учрежде-
нию учредителем на приобретение такого 
имущества (за исключением имущества, 
сданного в аренду), а также на уплату на-
логов, в качестве объекта налогообложения 
по которым признается указанное имуще-
ство, в том числе земельные участки.

Порядок определения указанных за-
трат и распределения их по отдельным 
муниципальным услугам устанавлива-
ется в соответствии с настоящим Поло-
жением муниципальными органами, осу-
ществляющими функции и полномочия 
учредителя муниципальных бюджетных 
учреждений по согласованию с финансо-
вым управлением Администрации и от-
делом экономики Администрации.

11. При оказании в случаях, установ-
ленных муниципальным законом, муни-
ципальными бюджетными учреждения-
ми муниципальных услуг (выполнении 
работ) гражданам и юридическим лицам 
за плату в пределах установленного му-
ниципального задания размер субсидии 
рассчитывается с учетом средств, плани-
руемых к поступлению от потребителей 
указанных услуг (работ).

12. При определении нормативных 
затрат на оказание муниципальным бюд-
жетным учреждением муниципальной 
услуги учитываются:

а) нормативные затраты, непосред-
ственно связанные с оказанием муници-
пальной услуги;

б) нормативные затраты на обще-
хозяйственные нужды (за исключением 
затрат, которые учитываются в составе 
нормативных затрат на содержание иму-
щества местного бюджетного учрежде-
ния в соответствии с пунктом 13 настоя-
щего Положения).

13. Нормативные затраты на содержание 
имущества местного бюджетного учрежде-
ния рассчитываются с учетом затрат:

а) на потребление электрической 
энергии в размере 10 процентов общего 
объема затрат муниципального бюджет-
ного учреждения на оплату указанного 
вида коммунальных платежей;

б) на потребление тепловой энергии 
в размере 50 процентов общего объема 
затрат муниципального бюджетного 
учреждения на оплату указанного вида 
коммунальных платежей;

в) на уплату налогов, в качестве объ-
екта налогообложения по которым при-

знается недвижимое и особо ценное 
движимое имущество, закрепленное 
за муниципальным бюджетным учреж-
дением или приобретенное им за счет 
средств, выделенных муниципальному 
бюджетному учреждению учредителем 
на приобретение такого имущества, в 
том числе земельные участки.

14. Субсидия перечисляется в уста-
новленном порядке на счет территори-
ального органа Местного казначейства 
по месту открытия лицевого счета му-
ниципальному бюджетному учрежде-
нию.

15. Предоставление муниципаль-
ному бюджетному учреждению субси-
дии в течение финансового года осу-
ществляется на основании соглашения 
о порядке и условиях предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального зада-
ния, заключаемого муниципальным 
бюджетным учреждением и муници-
пальным органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя му-
ниципальных бюджетных учреждений, 
в соответствии с примерной формой, 
утверждаемой финансовым управлени-
ем Администрации.

Указанное соглашение определяет 
права, обязанности и ответственность 
сторон, в том числе объем и периодич-
ность перечисления субсидии в течение 
финансового года.

16. Контроль за выполнением му-
ниципальными казенными учреждени-
ями муниципальных заданий осущест-
вляют главные распорядители средств 
местного бюджета, в ведении которых 
находятся муниципальные казенные 
учреждения.

17. Контроль за выполнением му-
ниципальными бюджетными учреж-
дениями муниципальных заданий осу-
ществляют муниципальные органы, 
осуществляющие функции и полномо-
чия учредителя муниципальных бюд-
жетных учреждений.

18. Муниципальные задания, за 
исключением содержащихся в них све-
дений, отнесенных к муниципальной 
тайне, размещаются органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
правоприменительные функции по 
кассовому обслуживанию исполнения 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации, на официальном сайте 
в сети Интернет на основании инфор-
мации, предоставляемой муниципаль-
ными бюджетными и муниципальными 
казенными учреждениями, в порядке, 
установленном финансовым управле-
нием.

Муниципальные задания и отче-
ты об их исполнении, за исключением 
содержащихся в них сведений, отне-
сенных к муниципальной тайне, могут 
быть размещены на официальных сай-
тах в сети Интернет главных распоря-
дителей средств местного бюджета, в 
ведении которых находятся муници-
пальные казенные учреждения, и муни-
ципальных органов, осуществляющих 
функции и полномочия учредителя му-
ниципальных бюджетных учреждений.

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
«Об утверждении отчета исполнения местного бюджета за I квартал 2011 года», в соответствии с бюджетным кодексом 
Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 21, Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 марта 2007 года № 24,от 12 сентября 2007 года 
№ 65, от 28 февраля 2008 года № 19,от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87), решение постоянной ко-
миссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за I квартал 2011 года:
- по общему объему доходов местного бюджета за I квартал 2011 года в сумме 26304,7 тыс. рублей;
- по общему объему расходов местного бюджета за I квартал 2011 года в сумме 25915,2 тыс. рублей;
- дефицит местного бюджета за I квартал 2011 года составил 389,5 тыс. рублей.
2. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за I квартал 2011 года по разделам:
2.1 По доходам и расходам местного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией и финансовой помощи 

местному бюджету, выделенной бюджетами других уровней, в виде дотаций, субсидий, субвенций в следующих суммах:
Исполнение бюджета муниципального образования «Темкинский район» за 1 квартал 2011 года

Наименование                                           План на    Уточненный     Факт за               %             отклонения
                                                                  2011 год       план на          01.04.2011 г.      исполнения          +,-
-                                                                                      2011 год  
                                                                                          Доходы
Налог на доходы физических лиц          6410,3         6410,3        1316,2                20,5               -5094,1
Налоги на совокупный доход                940,5          940,5          191,2                20,3     -749,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за 
пользование природными ресурсами        18,9            18,9              0,0 0,0       -18,9
Государственная пошлина                692,0          692,0          147,4                21,3     -544,6
Задолженность по отмененным налогам                0,0           0,0
Доходы от использования имущества     379,2           379,2            55,9                14,7     -323,3
Платежи при пользовании 
природными ресурсами                              69,0 69,0            14,2                20,6       -54,8
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов                665,0          665,0            76,7                 11,5     -588,3
Штрафы                                                    502,3           502,3            89,1                 17,7     -413,2
Итого доходов:                                9677,2         9677,2        1890,7                 19,5   -7786,5
Дотации                                                51058,9       51058,9      12764,7                 25,0 -38294,2
Субсидии                                                11241,2       13048,1        3162,7                 24,2   -9885,4
Субвенции                              36531,5       36448,3        9178,0                 25,2 -27270,3
Иные межбюджетные трансферты                                0,0
Возврат остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет                                                               -691,4      -691,4
Итого безвозмездных перечислений:   98831,6    100555,3      24414,0                 24,3 -76141,3
Всего доходов:                            108508,8     110232,5      26304,7                 23,9            -83927,8
Остатки на 01.01.2011г.              2645,3    

Расходы
Общегосударственные вопросы           18971,7      19046,2        3558,8                 18,7 -15487,4
Заработная плата                              11116,4       11154,5        1879,2                 16,8   -9275,3
Прочие выплаты                                    15,0 17,8              1,7  9,6       -16,1
Начисления на оплату труда              3802,0        3812,2          516,9                 13,6   -3295,3
Услуги связи                                  301,0          280,5          120,6                 43,0     -159,9
Транспортные услуги                                    0,0   8,7              8,7               100,0          0,0
Коммунальные услуги                548,1           450,1          164,2                 36,5     -285,9
Работы, услуги по содержанию 
имущества                                  325,0           321,1            64,8                 20,2     -256,3
Прочие работы, услуги                827,4           927,5          357,8                 38,6     -569,7
Прочие расходы                                  355,0           352,9            71,2                 20,2     -281,7
Увеличение стоимости основных средств 70,0 98,8            49,7                 50,3       -49,1
Увеличение стоимости материальных 
запасов                                                    741,0          751,3          222,8                29,7     -528,5
ЗАГС                                                    570,8          570,8            87,8                15,4      483,0
Резервный фонд                                  300,0          300,0            13,4 4,5     -286,6
Национальная экономика              3205,2        3205,2          445,8                13,9   -2759,4

РешеНИе районного Совета депутатов № 29 от 29 .04.2011г.
Об утверждении отчета исполнения 

местного бюджета за I квартал 2011 года

Сельское хозяйство и рыболовство        2855,2        2855,2          315,5                 11,1   -2539,7
Транспорт                                                    200,0          200,0            64,0                 32,0     -136,0
Другие вопросы в области 
национальной экономики                150,0          150,0            66,3                 44,2       -83,7
Жилищно-коммунальное хозяйство        300,0          300,0          106,9                 35,6                -193,1
Содержание очистных сооружений         300,0          300,0          106,9                 35,6     -193,1
Образование                              53616,0      56242,0      15536,4                 27,6 -40705,6
Заработная плата                              28406,6      28588,5        6293,0                 22,0 -22295,5
Прочие выплаты                                  199,3          206,9            42,5                 20,5     -164,4
Начисления на выплаты 
по оплате труда                                9698,4         9759,8        1760,8                 18,0   -7999,0
Услуги связи                                  111,0           111,0            23,8                 21,4       -87,2
Транспортные услуги                  20,0  78,3            22,3                 28,5       -56,0
Коммунальные услуги            12166,7       11908,2        5997,3                 50,4    -5910,9 
Работы, услуги по содержанию 
имущества                                  434,0           368,3            10,5  2,9     -357,8
Прочие работы, услуги                196,0           445,3          199,3                 44,8     -246,0
Прочие расходы                                    70,0  74,2            29,1                 39,2       -45,1
Увеличение стоимости основных средств    10,0          141,7          130,2                 91,9       -11,5
Увеличение стоимости материальных 
запасов                                                1069,95         1224,6          245,3                 20,0     -979,3
Питание                                                   1134,1         3235,8          769,5                 23,8   -2466,3 
Резервный фонд                                      0,0                                                  0,0
Спорт                                                    100,0  99,4            12,8                 12,9       -86,6
Культура и кинематография                992,5         1014,0          177,7                 17,5      836,3
Заработная плата                                  578,5           593,5            80,4                 13,5     -513,1
Начисления на выплаты по оплате труда    197,9          203,0            22,4                 11,0     -180,6
Транспортные услуги                       2,3              2,3               100,0          0,0
Коммунальные услуги                   16,1  16,1              2,0                 12,4       -14,1
Прочие работы, услуги                                                  0,0
Прочие расходы                                  200,0           145,8            18,7                 12,8     -127,1
Увеличение стоимости основных средств   50,5            50,5               100,0          0,0
Увеличение стоимости материальных запасов               2,8              1,4                 50,0         -1,4
Социальная политика              4629,9         4546,6          617,2                 13,6   -3929,4
Пенсионное обеспечение                780,0           780,0          227,3                  29,1     -552,7
Социальное обеспечение населения      1764,9        1681,6            75,5   4,5   -1606,1
Охрана семьи и детства              1975,0        1975,0          308,6                  15,6   -1666,4
Совет ветеранов                                    60,0 60,0              5,8   9,7       -54,2
Выплаты молодым специалистам              50,0 50,0                     0,0       -50,0
Резервный фонд                                                                                                      0,0
Физическая культура и спорт                     70,0             70,0                     26,8                  38,3                 -43,2
Физкультурно оздоровительные работы и 
спортивные мероприятия                  70,0             70,0                     26,8                 38,3                  -43,2
Средства массовой информации              423,3           423,3          160,0                 37,8                -263,3
Периодическая печать и издательства     423,3           423,3          160,0                 37,8                -263,3   
Обслуживание муниципального и 
государственного долга                             154,8          154,8                      0,0                    0,0                -154,8
Процентные платежи 
по муниципальному долгу                154,8           154,8                     0,0     -154,8
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований общего характера             26145,4      26311,4        5285,6 20,1 -21025,8
Дотации сельским поселениям 
на выравнивание                               11645,0      11645,0                  2995,3                 25,7   -8649,7
Дотации сельским поселениям 
на сбалансированность            12904,8       13070,8        2290,3                 17,5 -10780,5
Иные межбюджетные трансферты         1595,6        1595,6                                               0,0              -1595,6
Всего расходов:                                     108508,8    111313,5               25915,2                 23,3            -85398,3  
Дефицит (-), профицит (+)                     0,0      -1081,0         -389,5  

2.2. Утвердить сумму финансовой помощи 2010 года, поступившую из бюджетов других уровней в виде 
дотаций, субсидий, субвенций в сумме 24414,0 тыс.рублей.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области  А.Н.Васильев



ЗАРя3 10 мая 2011 года №38 (7040)

 и огородникам
садоводам

Выпуск  35

УСАдьбА

Главная задача садовода в этом 
месяце — создание оптимальных 
условий для цветения и роста 
плодово-ягодных растений. В пер-
вой декаде мая завершайте обра-
ботку почвы, посадочные работы, 
внесение удобрений в саду.

Чтобы сохранить цветущий сад 
во время весенних заморозков, при-
меняйте дымление и дождевание. 
Дымовую кучу приготовьте так: 
крестообразно положите колья, 
один вбейте в центре. Снизу сложи-
те сухие ветки, щепу, торф, опилки, 
старые сорняки. Кучу слегка уплот-
ните, сверху и по бокам присыпьте 
тонким слоем грунта. Вечером или 
ночью, когда температура воздуха 
опустится до +2 град., колья до-
станьте, а кучу подожгите с наве-
тренной стороны. Горение должно 
быть постоянным и длительным. 
Этот прием эффективен при замо-
розках до 2 град. При более низкой 
температуре используйте дождева-
ние. Для большей уверенности оба 
метода можно совместить. Деревья 
и почву сильно опрыскайте или 
полейте водой, а затем подожгите 
кучи. Прекращайте эти мероприя-
тия через 1,5-2 часа после восхода 
солнца, когда воздух прогреется до 
+2 градусов.

До начала цветения ягодников, 
а также до и после цветения пло-
довых деревьев, в случае необхо-
димости, обработайте растения 
пестицидами против вредителей и 
возбудителей болезней.

В мае, когда кора хорошо от-
стает от древесины, продолжайте 
заниматься перепрививкой пло-
довых деревьев. На 3-4-летних 
деревьях и старше целесообразно 
провести бороздование коры на 
штамбах и у основания скелет-
ных ветвей. Делайте это раз в 3-4 
года, начиная с северной сторо-
ны, острым ножом вдоль ствола 
и ветвей проведите прерывистые 
разрезы на глубину 1,5-2 мм на 
расстоянии 6-10 см друг от друга. 
Продезинфицируйте их 3%-ным 
раствором медного купороса (30 г 

Работы садоводов-огородников в мае
на 10 л воды). Это создаст благопри-
ятные условия для сокодвижения и 
оттока питательных веществ, пре-
дотвратит сильное растрескивание 
коры.

Пчелы неохотно посещают цвет-
ки земляники. Чтобы привлечь этих 
полезных насекомых, утром опры-
скайте растения 40%-ным сиропом 
(0,4 кг сахара на 0,6 л воды), насто-
янным в течение ночи на цветках 
земляники.

В неотапливаемые теплицы, а 
в более теплых регионах на грядки 
под пленку, высаживайте рассаду 
томатов, перца, баклажанов, арбуза, 
огурца. Следите за тепловым и во-
дным режимом в защищенном грун-
те, в жару проветривайте «зеленые 
домики».

Приступайте к посадке (посеву) 
в открытый грунт холодостойких 
культур: капусты, корнеплодных 
растений (моркови, свёклы, сельде-
рея), салата, укропа, шпината, реп-
чатого лука, гороха и т.д. Высадите 
семенники двулетников на возвы-
шенные солнечные места. Выса-
живайте картофель среднеспелых и 
позднеспелых сортов. При прогре-
вании почвы до 8-10 град, высевайте 
семена кукурузы, кабачков, томатов, 
перца, огурца, а также сою и фасоль, 
позднее — тыквы и дыни.

Следите за питательным ре-
жимом растений, делайте вовремя 
внекорневые подкормки как твер-
дыми, так и жидкими удобрениями. 
Защищайте огород от вредителей и 
болезней, не допускайте зарастания 
сорняками.

Займитесь посадкой и пересад-
кой, а также делением старых, раз-
росшихся кустов астильбы, эхина-
цеи, флоксов, хосты, многолетней 
астры, рудбекии и др. многолетни-
ков, которые зацветают в июне и 
позже. Это же касается почвопо-
кровных многолетников, папорот-
ника и прочих растений. Пересажи-
вайте также хвойные и лиственные 
древесно-кустарниковые растения.

Самое время высаживать в грунт 
розы, клематисы и рассаду однолет-

ников и двулетников (виолы, марга-
риток, гвоздики шабо, сальвии, таге-
теса и др.).

В хорошо прогретую и подго-
товленную почву можно высажи-
вать клубнелуковицы гладиолуса, 
монтбреции и клубни георгинов. 
Перед посадкой отберите больные, 
засохшие, поврежденные луковицы 
и клубни. Для протравки замочите 
подготовленный посадочный мате-
риал в смеси 0,1%-ного раствора 
фунгицида с 0,1 %-ным раствором 
инсектицида в течение 30 мин. Это 
защитит растения от повреждения 
вредителями и болезнями в тече-
ние всего лета. Первый раз косите 
вновь посеянный газон, когда трава 
достигнет высоты 15-20 см. Затем, 
в течение лета, раз в 10-15дней на 
высоту 4-5 см. Не забывайте его 
пропалывать, поливать (чтобы 
слой почвы промокал на глубину 
не менее 15-20 см), подкармливать 
(комплексным или азотным удо-
брением). Газонную траву можно 
обработать сульфатом аммония (15 
г/кв.м). Это подкисляет почву и 
не дает расти одуванчику, мать-и-
мачихе и прочим сорнякам.

В комнате
Поливайте, опрыскивайте, обмы-

вайте от пыли и копоти горшечные и 
кадочные растения. Подкармливайте 
комплексными или специализиро-
ванными минеральными удобрения-
ми. Корневая подкормка: поливайте 
почву жидким 1-2%-ным раствором 
комплексных минеральных или спе-
циализированных удобрений. Вне-
корневая подкормка: опрыскивайте 
листья растворами удобрений. Чтобы 
избежать ожогов, делайте это утром, 
вечером или в пасмурную погоду.

Не забывайте о вредителях и 
болезнях. Следите за появлением 
тли, белокрылки, щитовки, паутин-
ного клеща, червеца, трипса. При 
первых признаках обработайте рас-
тения препаратами (актеллик — 
0,2%; конфидор — 0,08%, актара — 
0,08%, фитоверм — 0,2%, фуфанон 
— 0,2%), через 15 дней обработку 
повторите.

Морковь  - холодостойкое рас-
тение длинного дня. Семена могут 
прорастать при температуре 3-4 
град. В повышенной влажности мор-
ковь нуждается в период прораста-
ния семян и первые недели после по-
явления всходов. Потому весной ее 
нужно высевать во влажную почву! 
Много воды растения расходуют в 
период интенсивного нарастания 
корнеплодов. При длительном за-
сушливом периоде морковь получа-
ется мелкой, неправильной формы.

Лучшие предшественники — 
лук, томаты, ранние овощи, огурцы, 
бобовые. Почва на участке должна 
быть рыхлой, богатой органическим 
веществом. На 1 кв. м вносят 4-5 кг 
перегноя, 20 г суперфосфата и 10-15 
г хлористого калия. Свежий навоз 
под морковь вносить нельзя (он сни-
жает лежкость корнеплодов и вызы-
вает их уродливость)!

Семена моркови сохраняют хо-
рошую всхожесть в среднем в те-
чение двух лет. Поэтому для посе-
ва лучше каждый год пользоваться 
свежими. Чтобы застраховать себя 
от неприятных неожиданностей, 
заблаговременно проведите провер-
ку всхожести семян, так как для их 
прорастания требуется около двух 
недель. Свежие семена можно опре-
делить по запаху — он должен быть 
интенсивным.

Высевают семена моркови для 
летнего и осеннего потребления 

Красна девица да кудрява!
во второй половине апреля; для 
зимнего хранения — в конце мая. 
Глубина посева должна быть 1-2 
см, расстояние — 2-2,5 см друг от 
друга, чтобы не было необходимо-
сти в прореживании рядка. Грядку 
после этого слегка уплотняют для 
лучшего контакта семян с части-
цами почвы и почвенной влагой. 
Прополка слишком загущенных 
посевов может оказаться губитель-
ной, потому что после нее в почве 
остаются ямки, пользуясь кото-
рыми, морковная муха (злейший 
вредитель культуры) откладывает 
яйца на оставшиеся растения. Это 
особенно часто происходит, ког-
да прореживают слишком поздно. 
Если оно все же необходимо, луч-
ше всего это сделать сразу после 
появления всходов. Затем хорошо 
пролейте растения, чтобы разрых-
ленная почва уплотнилась.

На грядках не должно быть сор-
няков (их удаляют при подготовке 
почвы и затем до появления всхо-
дов), потому что они могут заглу-
шить морковь.

Подкармливают, как только бот-
ва достигнет высоты около 5 см. 
Причем, полное минеральное удо-
брение (азот, фосфор, калий) при-
меняют только для ранней или пред-
назначенной для летнего и осеннего 
потребления моркови. Подкармли-
вают морковь для зимнего хранения 
удобрениями без азота.

Высевая мелкие семена ово-
щных культур (например, моркови), 
многие овощеводы смешивают их с 
песком, опилками и даже гранула-
ми суперфосфата. В определенной 
степени это решает проблему, но 
всё равно после такого посева без 
прополки не обойтись. Есть  другой 
способ, когда семена смешивают с 
клейстером. Но и эти результаты не 
полностью устраивают овощеводов.

Применяется и  более ориги-
нальный способ.

Всё очень просто. В чайник, до 
половины наполненный водой, за-
сыпают семена нужной культуры. 
Ложкой или палочкой хорошо раз-

посев семян из чайника
мешивают, а потом тонкой струй-
кой выливают воду в борозды. За-
хватывая вместе с собой семена, 
она равномерно распределяет их 
по бороздам. Нужно только перед 
этим немного потренироваться, 
так как скорость посева зависит 
от силы струи воды, а потому и 
от количества семян в ней. Если у 
вас под рукой нет старого чайни-
ка, да и новый не хочется пачкать, 
воспользуйтесь полиэтиленовым 
пакетом. Нужно только отрезать 
один из его уголков. Размер струи 
воды при этом будет зависеть от 
диаметра отверстия, проделанного 
в пакете. 

Редька - незаменимое витамин-
ное и лекарственное растение. Имен-
но корнеплоды редьки поддержива-
ют на нужном уровне секреторную 
функцию желудочно-кишечного 
тракта у тех, кто соблюдает пост, 
восстанавливают её после тяжёлых 
болезней. У людей, часто употре-
бляющих в пищу редьку, всегда в по-
рядке сердечные мышцы и сосуды. В 
Японии, где на душу населения при-
ходится 72 килограмма редьки в год, 
инфаркт миокарда встречается втрое 
реже, чем у европейцев.

В России соком редьки издавна 
лечили всяческие ломоты, простуды, 
раны, язвы и даже менингит. Листья 
редьки часто включались в состав 
приворотных зелий. Девушки выво-
дили веснушки и пигментные пятна 
водочным настоем из семян редьки.

Современная медицина рекомен-
дует сок редьки при лечении атеро-
склероза сосудов сердца и головного 
мозга. Благодаря сильному мочегон-
ному эффекту это средство эффек-
тивно при мочекаменной болезни и 
для вымывания камней из почек.

Существует множество разновид-
ностей редьки, которые отличаются 
сроками выращивания и лёжкостью. 
У нас чаще всего возделывается са-
мая скороспелая разновидность - ре-
дис и самая позднеспелая - зимняя 
редька. Но предназначенные для ран-
нелетнего потребления скороспелые, 

Вторая за редиской
т. е. летние, сорта выращиваются не-
многими.

Если вы желали бы восполнить 
данный пробел, к посеву летней 
редьки нужно приступать в ближай-
шие дни. Конец апреля традицион-
но считается лучшей порой для её 
посева. При соблюдении данных 
сроков первые корнеплоды будут го-
товы к уборке уже в середине июня. 
Их потребляют в свежем виде, а так-
же добавляют в тушения, маринуют 
и используют для приготовления 
оригинальных, возбуждающих ап-
петит закусок.

При подготовке почвы под редь-
ку навоз не вносят. Для обогащения 
земли органикой используют полно-
стью разложившийся компост. Кро-
ме того, на каждый квадратный метр 
перед перекопкой разбрасывают по 
40-50 граммов нитрофоски. Если 
этого удобрения нет, на квадратный 
метр вносят по 15 граммов мочеви-
ны, сульфата калия и суперфосфата.

Чтобы с наступлением жаркой 
погоды редька не ушла в стрелку, 
ее сеют достаточно разреженно. 
Ширина междурядий для посева 
летней редьки рекомендована 35-40 
сантиметров. Глубина посева 1,5-2 
сантиметра. Семена в посевных 
бороздках распределяют с учетом 
того, что после появления всходов 
первое прореживание делают на 12-
15 сантиметров.

Приближается срок посадки 
гладиолусов. Луковицы достают 
из хранилища и дают им согреться 
до 21-23 градусов. После этого их 
полностью очищают от кроющих 
чешуй и на 2 часа погружают в 
бордовый раствор марганцевокис-
лого калия.

Здоровая луковица должна 
иметь плоскоокруглую форму, диа-
метр 3-5 сантиметров, не иметь по-
вреждений, некротических пятен 
и следов плесени. Если луковица 
совсем плоская, значит, ей более 3 
лет. Она не годится для выгонки и 

После страшно жаркого лета 
2010 года, когда дикие травы во 
многом выгорели и не дали семян, 
мыши в поисках пропитания от-
кочевали к населённым пунктам. 
Здесь и помойки, и скотные дворы, 
и погреба с запасами. Под угрозой 
оказалась и кора яблонь и груш. 
На многих молодых деревьях кора 
съедена до древесины.

На поврежденных участках 
следует острым садовым ножом 
удалить кору до живых тканей. 
Следите за тем, чтобы срезы были 
ровными, без задиров. Затем про-

пригодна только для получения дет-
ки. Луковицы, имеющие пятна или 
бурые точки, сажать нельзя, так как 
это приведет к заражению земли ха-
рактерными болезнями.

Место для высадки луковиц тоже 
готовят заранее. Участок должен 
быть солнечным, плодородным, с 
легкой, рыхлой, слабокислой почвой. 
Недопустима посадка гладиолусов 
на сырые, холодные земли, а также 
на участки, где вносился свежий на-
воз или менее чем 5 лет назад выра-
щивались гладиолусы. При перекоп-
ке почвы на каждые 10 квадратных 

приготовились…

Деревья можно спасти
дезинфицируйте всю открытую 
поверхность ран 0,5-процентным 
раствором медного купороса и за-
мажьте садовым варом. Результат 
будет еще лучше, если в состав вара 
ввести спиртовой раствор ростово-
го вещества - гетероауксина. Делать 
это следует, предварительно разо-
грев вар до жидкого состояния и 
обязательно сняв его с огня.

В местах слишком обширных 
повреждений и там, где они носят 
опоясывающий характер, придет-

ся применить более радикальные 
методы лечения - хирургические. 
Возьмите с того же дерева сильные 
однолетние побеги прошлого года 
(для этой цели сгодятся и волчки) и 
с интервалом в 3-4 сантиметра при-
вейте их за кору мостиком по всей 
поверхности раны.

Для прививки мостиком ниж-
ний конец каждого черенка приви-
вают за нижний край раны, а верх-
ний конец прививают под верхний 
край раны.

В конце апреля выходят из зимней 
спячки вредители сада. Покинув укры-
тия, они сразу направляются к дере-
вьям, к набухающим и распускающим-
ся почкам. Но прохладная погода пока 
не располагает к полетам, и вредители 
к местам кормёжки вынуждены доби-
раться пешком. Сейчас самое время 
установить на стволах деревьев ловчие 
пояса. Там, где побелка облупилась или 
смыта осадками, её надо подновить.

Сильных ночных морозов почти 
наверняка больше не будет. А это зна-
чит, что пора снимать укрытия со сла-
бозимостойких многолетних растений. 

Сейчас укрытие играет скорее отрица-
тельную роль. Под плёнкой и мульчей 
из-за повышенной влажности может 
подпревать кора, создаются благопри-
ятные условия для гнилей, не прогре-
вается почва.

Уберите и сожгите все раститель-
ные остатки и из сада, и из огорода, 
чтобы возбудители болезней с них не 
попали на посадки. Не забудьте пере-
копать и пробороновать весь участок 
независимо от того, когда какую его 
часть вы собираетесь засадить или за-
сеять. Это позволит избежать потерь 
талой влаги, накопленной в почве.

Защищать и копать

метров вносят по 70 граммов амми-
ачной селитры и хлористого калия и 
по 100-120 граммов суперфосфата.



ЗАРя4 10 мая 2011 года №38 (7040)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  650 экз.
Заказ 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

С 1мая 2011 года на территории Российской Федерации начнется вы-
дача полисов обязательного медицинского страхования единого образца 
бессрочного действия.

Однако спешить менять прежние полисы ОМС вовсе не обязательно. 
Это можно сделать, в первую очередь тем людям, у которых полис старого 
образца пришел в негодность, новорожденным, либо лицам, по какой-либо 
причине утратившим полис. Полисы старого образца, выданные ранее, 
остаются действительными до окончания своего периода действия. Меди-
цинские организации Смоленской области и других регионов не вправе от-
казывать в оказании медицинской помощи по ранее выданным страховым 
медицинским полисам. С 2014 года планируется полиса ОМС включить в 
состав федерального приложения единой универсальной электронной кар-
ты, которая будет выдаваться каждому гражданину.

Новые полиса единого образца будут действовать на всей территории 
Российской Федерации и не требуют замены при смене страховой медицин-
ской организации, места жительства или работы.

На территории Смоленской области в 2011 году действуют 4 страховые 
медицинские организации (далее СМО):

-Смоленский филиал ОАО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», тел. 
35-80-18; -Смоленский филиал ОАО «РОСНО-МС», тел.68-34-89; -Филиал 
ЗАО «МАКС-М» в г. Смоленске, тел.38-87-83;

-Филиал ООО «РГС-Медицина»-«Росгосстрах-Смоленск-Медицина», 
тел.35-83-14.

Все вышеперечисленные СМО не первый год работают на страховом 
рынке. Поэтому граждане, которые имеют полис одной из этих страховых 
медицинских организаций и не собираются менять, могут пользоваться 
полисами старого образца. Тем же, кто решил сменить СМО, необходимо 
прийти в выбранную ими страховую медицинскую организацию и написать 
заявление, либо передать его через своего представителя. Делать это мож-
но один раз в год не позднее 1 ноября. Но есть случаи, которые позволяют 
делать это чаще; если вы сменили фамилию, имя, отчество, если страховая 
компания прекратила свою деятельность.

Реквизиты Территориального фонда обязательного медицинского стра-
хования Смоленской области:

214025 г.Смоленск, улица Вяземская, д.З e-mail: sofoms@mail.ru.
Отдел организации ОМС - тел. (4812)65-69-55.
Отдел защиты прав застрахованных - тел. (4812)65-67-38.
Адрес сайта СОФОМС: www.smolfoms.ru.

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования 
Смоленской области 

предупреждает: не торопитесь 
с заменой страховых полисов!

Ни один водитель, даже са-
мый аккуратный, соблюдающий 
Правила дорожного движения 
не застрахован от попадания в 
дорожно-транспортное происше-
ствие. А при наличии на дорогах 
уверенных в своем «мастерстве» 
и «исключительности» водите-
лей риск попасть в аварию воз-
растает.

С 1 марта 2009 года в России 
вступили в силу изменения в за-
коне об ОСАГО. Участники про-
исшествия могут самостоятельно 
оформлять заявление и покинуть 
место происшествия. Оформ-
ление документов о дорожно-
транспортном происшествии 
может осуществляться без уча-
стия уполномоченных на то со-
трудников милиции при наличии 
одновременно следующих обстоя-
тельств: в результате дорожно-
транспортного происшествия 
вред причинен только имуществу; 
дорожно-транспортное проис-
шествие произошло с участием 2 
транспортных средств, граждан-
ская ответственность владельцев 
которых застрахована в соот-

Как оформить ДТп без 
ГИБДД, если сумма ущерба 
не превышает 25000 рублей

ОГИБДД информирует

ветствии с Федеральным законом 
"Об обязательном страховании 
гражданской ответственности вла-
дельцев транспортных средств"; 
обстоятельства причинения вреда в 
связи с повреждением имущества в 
результате дорожно-транспортного 
происшествия и (или) определении 
характера и перечня видимых по-
вреждений транспортных средств 
не вызывают разногласий у участ-
ников дорожно-транспортного про-
исшествия и зафиксированы в из-
вещениях о дорожно-транспортном 
происшествии, бланки которых 
заполнены водителями транс-
портных средств, причастных к 
дорожно-транспортному происше-
ствию. Бланк извещения о дорожно-
транспортном происшествии за-
полняется обоими водителями 
транспортных средств, при этом 
обстоятельства причинения вреда, 
схема дорожно-транспортного про-
исшествия, характер и перечень 
видимых повреждений удостове-
ряются подписями обоих водите-
лей. При наличии разногласий в 
обстоятельствах причинения вреда 
имуществу в результате дорожно-

Энергетики ОАО «МРСК Цен-
тра» предупреждают жителей 
Смоленской области об опасности 
приближения к проводам линий 
электропередачи и электроуста-
новкам компании, а также о недо-
пустимости несанкционированного 
проникновения на объекты элек-
троэнергетики. Для обеспечения 
электробезопасности персонала на 
производстве филиал ОАО «МРСК 
Центра» — «Смоленскэнерго» при-
нимает целый комплекс мер по ис-
ключению травматизма сторонних 
лиц на своих электроустановках, 
усиливает систему организацион-
ных и технических мероприятий, 
направленных на защиту людей от 
вредных и опасных факторов, вы-

званных воздействием электрическо-
го тока, и ещё раз обращает внимание 
на недопустимость проникновения 
на объекты энергетики. «Осторожно! 
Электрическое напряжение», «Стой! 
Напряжение!», «Не влезай! Убьёт!» 
-это не просто слова, это предупре-
ждение о реальной опасности. Энер-
гокомпания убедительно просит 
жителей области соблюдать осто-
рожность и меры личной безопасно-
сти при нахождении в охранной зоне 
линий электропередач и трансформа-
торных подстанций, не оставлять без 
присмотра детей и предупреждать их 
об опасностях, связанных с электри-
ческой энергией.

Также ОАО «МРСК Центра» 
напоминает, что в охранных зонах 

транспортного происшествия, ха-
рактере и перечне видимых повреж-
дений транспортных средств, отказе 
от подписания извещения одним из 
участников дорожно-транспортного 
происшествия или размере ущер-
ба, превышающем по примерной 
оценке 25 тыс. рублей, оформление 
дорожно-транспортного происше-
ствия проводится с участием упол-
номоченных сотрудников милиции. 
В случае оформления документов 
о дорожно-транспортном происше-
ствии без участия уполномоченных 
сотрудников милиции, заполнен-
ный бланк извещения о дорожно-
транспортном происшествии вместе 
с заявлением потерпевшего о стра-
ховой выплате направляется стра-
ховщику для определения размера 
убытков, подлежащих возмещению.

Если в результате ДТП есть 
пострадавшие, следует немедлен-
но принять меры по оказанию до-
врачебной медицинской помощи, 
вызвать «скорую помощь» или, не 
имея такой возможности, отправить 
пострадавших в больницу на по-
путном транспорте, в исключитель-
ных случаях допускается достав-
ка пострадавших в медицинское 
учреждение на своем транспортном 
средстве, при незамедлительном 
возвращении на место ДТП.

Уважаемые участники до-
рожного движения будьте взаимо 
вежливыми!

В.Мельниченко,
инспектор ИАЗ ОГИБДД ОВД 

по Тёмкинскому району

линий электропередачи Смоленской 
области без согласования со «Смо-
ленскэнерго» запрещается: -произ-
водить строительство, капитальный 
ремонт, реконструкцию или снос 
любых зданий и сооружений; 

-производить погрузочно-
разгрузочные, земляные работы, по-
садку и вырубку деревьев и кустар-
ников, устраивать загоны для скота, 
сооружать проволочные ограждения 
садов и огородов;

-совершать проезд машин и ме-
ханизмов, имеющих общую высо-
ту от поверхности дороги более 4,5 
метра;

-загромождать подъезды и подхо-
ды к опорам ВЛ; устраивать стоянки 
всех видов машин и механизмов.

Сердечно поздравляем 
с юбилеем

еГОРшИНУ
Нину Алексеевну

         Прекрасней даты в жизни нет,
         И дня торжественней, важнее!
         От сердца - праздничный букет
         Из добрых слов и поздравлений!
         Благополучия во всем,
         Великолепных впечатлений,
         И только больше с каждым днем
        Пусть будет счастья! С юбилеем!
                                        Т.В.ерофеева,
          З.И.панфилова, З.И.Васильева

Поздравляем с юбилеем 
ВАлееВУ 

Марию Николаевну
От юбилеев в жизни не уйти,
Они настигнут каждого, как птицы,
Но главное - сквозь годы пронести
Тепло души, сердечности частицу!
У Вас сегодня юбилей!
Мы от души Вас поздравляем!
И в жизни главное желаем:
Здоровья, счастья, радости
И лет до ста - без старости!

Совет ветеранов 
павловского сельского поселения

7 и 14 мая с 9.00 до 9.30 на рынке с. 
Темкино будут продаваться куры яйценосных 
пород белые и красные. Возраст 2,3,5 и 10 ме-
сячные. Цена 150,200, 250 рублей. Суточные 
цыплята, бройлерные и простые. Цена от 30 до 
50 рублей. Утята и гусята 70-250 рублей. Спец-
корма.

Телефон:8-952-995-89-40

Семья снимет дом или 
квартиру на длительный 

срок. 
Обращаться по телефону 

8-910-717-95-23

В текущем году на предупре-
дительные меры по созданию здо-
ровых и безопасных условий труда 
граждан, работающих во вредных и 
опасных условиях труда. Государ-
ственное учреждение - Смоленское 
региональное отделение Фонда со-
циального страхования Российской 
Федерации направит 18,6 млн. руб., 
что на 1,5 млн, руб. больше, чем в 
2010 году. Уже сегодня предприятия 
Смоленской области могут обра-
щаться в региональное отделение 
Фонда, которое готово профинанси-
ровать мероприятия по профилакти-
ке производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний.

Охране труда - поддержка фонда 
социального страхования!

Получить финансирование по ме-
сту своей регистрации вправе те стра-
хователи, которые не имеют задолжен-
ности по уплате страховых взносов за 
предшествующий календарный год. 
Крайний срок представления заяв-
ления установлен до 1 августа 2011 
года (приказ Минздравсоцразвития 
России от 11.02.2011 №101н).

«Как и в предыдущие годы, - 
заявил управляющий Смоленским 
региональным отделением Фонда 
Михаил Капустин, - эти средства стра-
хователи имеют право израсходовать на 
санаторно-курортное лечение работни-
ков, аттестацию рабочих мест, приобре-
тение средств индивидуальной защиты, 

проведение обязательных медицинских 
осмотров и другие мероприятия, на-
правленные на охрану труда и сокраще-
ние производственного травматизма».

За более подробным разъяснени-
ем, применения «Правил финансового 
обеспечения в 2011 году предупреди-
тельных мер по сокращению произ-
водственного травматизма и профес-
сиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортного лечения ра-
ботников, занятых на работах с вред-
ными и опасными производственны-
ми факторами» следует обращаться 
в региональное отделение Фонда по 
телефонам: 38-65-01,38-87-57.

Фонд социального страхования

От всей души поздравляем 
с юбилеем

еГОРшИНУ
Нину Алексеевну

          Пусть будет сердцу тесно
 От радости в груди!
 Пусть будет все чудесно
 И счастье впереди!
 Успехов! С юбилеем!
 Пусть будет с каждым днем
 Жизнь ярче и светлее
 И пучсть везет во всем!
                                        М.п.Трусова

продается 
автомобиль ВАЗ 2112, 

2006 г.в.116 тыс.км 
пробег, 1,6 двигатель.         
Цена 170 000 рублей. 

 Телефон: 
8-915-651-23-73

ОАО «МРСК Центра» просит соблюдать осторожность при нахождении 
в охранной зоне линий электропередачи и трансформаторных подстанций

поздравляем


